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1. Úvod

V každé společnosti je potřeba sociálních pracovníků, kteří napomáhají

jedincům v těžkých životních situacích a zároveň pomáhají orgánům státu

v nastolení rovnosti a řešení problémů. Cílem sociálního pracovníka je

podporovat klienta při zvládání obtížných životních situacích, prohlubovat

pochopení vlastní situace, ve které se klient nachází, a snažit se mu pomoci

vyrovnat se se změnami, které jej potkaly. Pomáhá adaptovat se na nové nebo

změněné podmínky v životě klienta, aby nabyl nových kompetencí a mohl se

plnohodnotně zapojit do života ve společnosti [Kraus 2011: 30]. Přes tuto i jiné

definice je však oblast sociální práce v očích laické i odborné veřejnosti

vnímána jako nejasně vymezená profese. Často se můžeme setkat

s diskuzemi, zda lze vůbec práci sociálního pracovníka považovat za profesi.

Oblast působení sociální práce je tak široká, že si můžeme pokládat otázky

týkající se toho, zda sociální pracovníci v rámci svého působení vůbec mohou

být natolik kompetentní a profesionální. Dle mého názoru je sociální práce pro

společnost stále více potřebnou profesí, proto jsem se rozhodla zaměřit se ve

své diplomové práci právě na profesionalizaci sociálních pracovníků.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, jak je vnímána

profesionalizace v oboru sociální práce v kontextu teorie životních drah. Svůj

pohled zaměřuji na vnímání sociální práce a její profesionalizace z vlastní

perspektivy sociálních pracovníků, jelikož jejich zkušenosti a vlastní pohled nám

mohou poodkrýt objasnění identity této profese a vytyčení podoby toho, kdo je

v jejich očích v oboru sociální práce viděn jako profesionál a kdo ne.

V teoretické části práce zmiňuji počátky sociální práce. Sociální práce byla

založena na pomoci lidem a rozšiřovala se ruku v ruce s náboženstvím

a církevními představiteli a misionáři. Dále představuji některé z teorií, pojetí

a představy o podobě sociální práce, jelikož její definice není jednotná. Blíže

pak představuji mikro a makro pohledy na sociální práci v návaznosti na Mary

Richmond a Jane Adams a základní paradigmata v sociální práci. V teoretické

části se dále zabývám označením sociální práce jako profese, přičemž

představuji, co jsou základní znaky profesionalizace. Tyto znaky pak blíže
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vztahuji k praxi sociálních pracovníků, kde vycházím z výsledků již

realizovaných výzkumů. Následně se zabývám vztahem mezi pracovníkem

a klientem a představuji problémy, s kterými se sociální práce a sociální

pracovníci mohou potýkat. Nakonec představuji koncept životní dráhy

a přibližuji její využití v mé práci a k přístupu v rámci sociální práce.

Dále ve své práci představuji metodologii svého výzkumu. Jeho zaměření

a realizaci (výběr participantů, typy rozhovorů, metodu analýzy). V návaznosti

na koncept profesionalizace se ve svém výzkumu zaměřuji na to, kdy (v jakém

přibližně čase) se začaly participantky považovat za odborníka, zdali se tak za

něj vůbec považují, a jaké procesy nebo události v jejich práci a životě vedly

k dosažení profesionalizace sociálního pracovníka, případně k přiblížení se

tomu být profesionálem. Při tomto zaměření se ve výzkumu v návaznosti na

koncept životních drah zabývám i momentem rozhodnutí se pro vykonávání

práce sociálního pracovníka. Jaké události předcházely a kdy nastal zlomový

moment v životě jedince v rámci rozhodnutí se pro vykonávání sociální práce.

Poslední část mé práce věnuji představení výsledků z výzkumu a interpretaci

dat.

2. Sociální práce

Pro definování sociální práce existuje mnoho definic. Valná hromada

Mezinárodní federace sociálních pracovníků (IFSW) a valná hromada IASSW

se na zasedání v červenci v roce 2014 shodli na definici sociální práce jako

„profesní praxi a akademické disciplíně, která podporuje sociální změnu

a rozvoj, sociální soudržnost a posílení a osvobození lidí. Principy sociální

spravedlnosti, lidských práv, kolektivní zodpovědnosti a respektu k rozmanitosti

mají zásadní význam pro sociální práci. Sociální práce podporována teoriemi

sociální práce, společenských a humanitních věd a domorodých znalostí,

zapojuje lidi a struktury k řešení životních problémů, a zvyšování

blahobytu.“ K této definici dodávají, že definice může být zesílena na národní

a/nebo regionální úrovni [IFSW 2014]. Podobně nahlíží na sociální práci i Igor

Tomeš, podle kterého sociální práce „podporuje sociální změnu, řešení

problémů v mezilidských vztazích a posílení a osvobození lidí za účelem
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naplnění jejich osobního blaha“ [Tomeš 2011: 7]. Sociální práci můžeme vnímat

však i jako činnost sociálních pracovníků, která se týká takové oblasti

společnosti, kde jiní pracovníci jako je policie, lékařské a ošetřovatelské služby

nepůsobí. Jedná se například o pomoc lidem v chudobě a boji proti ní, nebo

o pomoc s hledáním zaměstnání lidí ve společnosti a o úsilí snížení

nezaměstnanosti [Hanvey, Philpot 1994: 1].

Sociální práce je v povědomí společnosti dlouhou dobu. Její rozvoj

a etablování jako samotné profese a vědy se započal na přelomu 19. a 20.

století. V USA se od 19. století sociální práce postupně vyvíjela jako pomoc

ohroženým a znevýhodněným lidem [Tomeš 2011: 7]. Avšak řada praktik

a teorií, jejichž cílem je zejména pomoc lidem, kteří se ocitli na okraji

společnosti, se objevuje již v dřívějších dobách. Již v Izraeli se ve spisech

Starého zákona nalézají části (přikázání/zákony), které se týkají ochrany

sociálně slabých jedinců ve společnosti, jako jsou vdovy a sirotci nebo chudí

[Doležel 2013: 179]. V 7. století př.n.l. vznikl institut chrámové daně, který

představoval první sociální daně. Tyto daně získané od rolníků měly pak být

každý třetí rok rozděleny mezi chudé a sirotky v dané obci [Doležel 2013

tamtéž].

Sociální služby v Evropě se rozšířily ruku v ruce s expanzí křesťanství. V té

době byly poskytovány první sociální služby zejména v klášterech. Pomoc byla

zprvu poskytována poutníkům do Jeruzaléma, avšak postupem času a rozvoje

se tato pomoc rozšířila na pomoc nemocným v blízkém okolí klášterů [Tomeš

2014: 67]. Po první světové válce začaly v Evropě vznikat první odborné školy

pro sociální pracovníky. Po druhé světové válce začalo docházet k organizaci

sociální práce, která se postupně stala veřejně uznávanou profesí [Tomeš

2011: 8]. Z českého území jsou k dispozici zprávy z 19. století, kdy byly

zaznamenány zprávy o prvních zařízeních pro nemocné. V té době u nás, jak

popisuje Tomeš ve své práci „Sociální služby dnes a zítra“, zdomácnělo

západní křesťanství [Tomeš 2014: 67]. Nejdříve byla stavěna zařízení pro

nemocné s ambulantními službami. Ta byla následně nabízena i pro lidi bez

domova (tuláky). S rostoucí industrializací v 19. století a zrušením poddanství

od 18. století se stala sociální práce součástí povinností, kterou měly zajišťovat

obce. Toto nové ustanovení sociální práce vedlo k postupnému vzniku
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veřejných služeb, které začaly poskytovat sociální péči. Vedle těchto veřejných

služeb však poskytovali pomoc i dobrovolníci [Tomeše 2014: 67]. Ti působili ve

společnosti již dávno před tím. Podle údajů, které uvádí Tomeš, jsou například

již zmínky z 16. století o hnutí obětavých věřících žen v Jižních Čechách, které

pečovaly o chudé nemocné lidi.

V souvislosti s vývojem sociální práce na českém území hovoří Pavel

Navrátil [1998] o přerušení vývoje sociální práce ve dvou obdobích. Zaprvé

v době komunistického režimu a následně na počátku devadesátých let

sametovou revolucí. V období komunismu bylo uplatňováno přesvědčení, že se

sociální problémy ve společnosti nevyskytují. Sociální práce byla tak převážně

součástí systému státní správy anebo v rukou systémem vlastněných institucí.

Realizace sociální práce byla uskutečňována v byrokracii a administrativě

v podobě poskytování dávek sociálního zabezpečení [Navrátil 1998: 41]. Po

pádu komunistického režimu se začaly sociální služby rychle rozvíjet

a privatizovat [Tomeš 2014: 67-68]. Avšak v návaznosti na Navrátila [1998] je

sociální práce principy z doby komunistického režimu dodnes poznamenána.


[…]


představuje jednu z nabývajících identit a představ o sociální práci, tedy o tom,

že se jedná převážně o feminizovanou profesi. Empatie je stereotypně v očích

široké veřejnosti viděna jako vlastnost, kterou disponují převážně ženy. Toto

zjištění může proto představovat jednu z odpovědí na to, proč je sociální práce

viděna jako ženská profese a proč dochází k její feminizaci.

V souvislosti s feminizací sociální práce je možné pozorovat spojitost

i s vnímanou prestiží profese. Obecně se ukazuje, že feminizované profese jsou

spojovány s nízkým statusem a prestiží. Jak z mého výzkumu vyplynulo,

sociálními pracovnicemi byla prestiž diskutována zejména z hlediska nízkého

společenského povědomí týkajícího se podstaty a důležitosti sociální práce.

Toto „nepochopení“ smyslu sociální práce je zapříčiněno zejména velkou

rozmanitostí této profese, která pro jedince, kteří se s ní nesetkali

a nevyhledávají její pomoc, zůstává skryta a často nepochopena.

K tomuto povědomí o společenském pohledu na sociální práci

pracovnice dospěly vlivem doby „odžité“ praxe. Z výzkumu jsem dospěla

k zjištění, že dobou setrvání v profesi si pracovnice osvojily řadu praktik, které

souvisely s jejich vnímanou profesionalizací. Jednalo se o praktiky jako

budování a udržování hranic ve vztahu s klientem, stanovení si reálně

dosažitelných cílů při práci s klientem a vytyčení si hranic mezi osobním

a profesním životem. I přes to, že udržení si odstupu od profese v osobním

životě bylo nezbytné pro schopnost správného profesního fungování pracovnic,

ukázalo se, že zkušenosti, které ovlivnily získanou odbornost, byly u některých

žen zaznamenány prolnutím těchto oblastí. V souvislosti s momentem vnímání

odborného přístupu u pracovnic jsem identifikovala jako jeden z významných
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momentů nabití statusu matky a efekt rodičovství. Zkušenosti z těchto životních

etap byly pracovnice schopny využívat jako výhodu při navazování kontaktu

s klienty a při řešení jejich problémů. Zároveň byl tento nově získaný status

vnímán i ze strany klientů a pracovnice tak nabývala v jejich očích znaku

odborně pracující sociální pracovnice. Dalším z momentů, které měly dopad na

vnímanou odbornost pracovnic, bylo získání zodpovědnosti za nově příchozí

pracovnice nebo povýšení na vedoucí pozice. Osvojením si řady praktik

a postupů, jak správně vykonávat práci sociálního pracovníka, tak pracovnice

dosahují vyšší autonomie a způsobilosti.

Vedoucími pracovnicemi byla odbornost pracovnic vnímána téměř

shodně jako samotnými pracovnicemi. I když jsou zákonně stanoveny směrnice

pro hodnocení pracovníků, ukázalo se, že pro tyto pracovnice jsou více důležité

schopnosti jako je schopnost spolupráce a volení správných metod pro pomoc

klientovi, týmová spolupráce s ostatními kolegyněmi, ale také ochota vzdělávat

se v oboru a přinášet možné inovace do metod a přístupu v sociální práci.

Jak jsem nakonec v závěru své práce poukázala, sociální práce je

spojována s řadou rizik, kdy největší představuje v kontextu odborné

způsobilosti pracovníka, syndrom vyhoření. Pracovníci jsou při svém výkonu

práce vystavováni řadě vlivů ze strany společnosti, vnímané prestiži, zákonných

nařízení a potřeb klienta, se kterými se musí naučit zacházet. Ve spojitosti

s identifikovanými znaky profesionálního přístupu pracovníků se ukázala jako

důležitá schopnost pracovníka udržení si psychické pohody, tzv.

„psychohygieny“.

Podoba sociální práce, jak se na základě výsledků ukázalo, v sobě

reflektuje řadu společenských fenoménů, které mají dopad na její pracovníky,

kteří se s nimi musí naučit pracovat a zacházet. Dle mého názoru sociální práce

představuje široký prostor pro zkoumání jejích spojitostí se společností

a pochopení její identity. Ze sociologického hlediska nebylo realizováno zatím

mnoho výzkumů, které by se zabývaly samotnou profesní identitou sociální

práce, která by mohla napomoci s vnímanou důležitostí této profese u široké

veřejnosti.
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9. Resumé

This thesis is focused on a professionalization in social work in the

context of the theory of life paths and on the perception of social work and its

professionalization from the own view of social workers. Their experience and

their own view of the professionalization can help us to uncover the identity of

the social work and to expect who is seen as professional and who is not. The

research of this work is based on the qualitative research methods. I conducted

nine interviews with women that work as social workers. Five women work as a

social worker in the office and four in non-profit organizations.

In the way of deciding to become a social worker, I identified several life

events that influenced their choice. One of them was based on personal

experience with social worker that led these women to the desire to help other

people. Another factor or event was failure in the university entrance exams. In

this cases study of social work represents an alternative solution to deal with

the situation. The last factor is based on the reasons for changing jobs, which

were often associated with the family issues, for example divorce. An important

role in the choice of social work was played by the similarity of the fields in

which participants were interested in, especially health care, nursing care or

psychology.

Professionalization was discussed from the point of view of education,

empathy and practical experience. Education was associated with

understanding of the meaning and focus of social work and elementary

knowledge about methods and social theories. Empathy is important quality of

the social worker. This assumption of empathy can be a possible explanation,

why we talk about feminization of social work and its low social prestige.

The professionalization of social workers was affected in several

moments. The first one was experience and the ability to build professional

boundaries between social worker and clients. The perception of oneself as a

professional was influenced by parenthood and mother status. Participants also

talked about the perception of a professional approach based on responsibility.

In social work it is necessarily to avoid the risk of burnout syndrome. In
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connection with the professionalization of social workers, they have to practice

how to avoid this burnout syndrome.
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