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1. CÍL PRÁCE:

Autorka si jako hlavním cíl diplomové vytyčila snahu zjistit (za pomoci teoretické opory

v sociologické doktríně životních drah a skrze biografický kvalitativní výzkum) jak je

vnímána profesionalizace v oboru sociální práce v perspektivě sociálních pracovnic. Dle

mého soudu byl tento cíl práce naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Z hlediska proporčnosti textu bych měl několik poznámek, které mají spíše být náměty

k diskusi, než zásadními kritickými výhradami. Podle mého názoru, je poměrně zbytečná

část textu věnována jakési stručné historii sociální práce.

Autorka sice uvádí, a zřejmě implicitně pracuje s vědomím toho, že něco jako sociální práce

jako taková a její rozvoj je spojen s modernitou (s. 3), avšak podstatně podceňuje samotné

moderní - jak sociální, tak historicko-ideové - vlivy, které se na jejím vzniku a artikulaci

podílely. Když už se tedy v textu snaží podat výklad dějin sociální práce v kostce (což by

podle mého soudu vůbec dělat nemusela), bylo by lépe namísto odkazů do 7. století před

Kristem věnovat právě raně moderním a moderním aspektům: jako může být například

téma sociální solidarity a sociální spravedlnosti rodící se například v textech prvních

liberálů, utilitaristických právníků a filosofů atp.; pojí se to ostatně i s moderním

vypracováním samotného pojmu „práce“. Možná že právě autorkou zmiňované odsudky

této profese mají svůj původ ve vnímání toho, jak se v romantismu (člověk uskutečňující

možnosti přírody skrze šlechetnou práci) definuje morální smysl práce.

Zdá se mi však přinejmenším velmi ošemetné vykládat jakýkoliv takový fenomén formou

kontinuálně-dějinného vyprávění. Co by bylo ono „dlouhé povědomí společnosti o sociální

práci“ (s. 3) o kterém autorka hovoří? Jde snad o nějakou antropologickou konstantu,

primordiální charakter lidského soužití? Dalo by se namítnout, že lze nalézt celou řadu

historických a kulturních případů, které například příbuznou oblast charitativní činnosti

striktně od jakékoliv „práce“ oddělují.

Autorka hovoří na s. 5 o psychosociální teorii, která má údajně vycházet Freudovy

psychoanalýzy, následná definice je však neúměrně vágní a v podstatě nemá nic a vše

společného s F. psychoanalýzou, protože má jít o „porozumění jedince a jeho

psychologických procesů, mezilidských vztahů a vztahu jedince a prostředí, ve kterém žije

a snaží se z něj získávat potřebné zdroje [...]“. Tato vágní definice by se mohla hodit jak na

energeticky (srov. Freudovo dobově fyzikalistické pojetí psychiky) interpretovanou

psychoanalýzu tak třebas i na behaviorální terapii (vždycky je zde nějaký jedinec, nějaké

prostředí a nějaké vztahy...).

Přitom právě psychoanalytické interpretaci by se nabízela autorkou zmíněná věc, že „povaha

sociální práce, jako pomáhající profese, představovala proto v životě těchto znevýhodněných

pracovnic rovněž alternativní strategii, jak se vyrovnat s nepříznivou situací“ (s. 31)

Na s. 8. hovoří autorka o „paradigmatu“ jako o „pohledu“ – od studující magisterského stupně

sociologie (a dávné čtenářky Kuhnova textu) bych očekával poněkud subtilnější zacházení

s takovými pojmy.

Drobnou formální výtkou je (s. 20 ad.), že autorka nepracuje s originálním Znanieckiho

textem, který je podle všeho klíčový pro její vlastní práci (stejně tak Elder).

Poslední poznámkou ohledně proporce textu je dle mého soudu obvyklá chyba, kdy autorka

rozvine v teoretické části obsáhlý výklad různých teorií, které pak mnohdy nejsou

zohledněny ve výzkumu. Je však třeba dodat, že toto se děje jen částečně a diplomantka se

snaží tento nešvar „dohnat“ doplňujícími/interpretativními/odkázanými poznámkami na

příslušné texty v empirické části.

Možná, že by se tedy teoretická část se mohla věnovat místo zbytečných kvazi-historických

odboček detailnímu prohloubení teoretické problematiky samotné metodologie, která pracuje

s poměrně širokou škálou problematických, primárně z fenomenologické sociologie

převzatých, pojmů jako je „druhý“, „uznání“, „uznání druhého“ atp.

Za velmi zajímavou poznámku považuji autorkou zmíněný postřeh, že je možné, že nízká

prestiž sociální práce může spočívat v jisté absenci rétorické kompetence samotných

pracovnic. Mělo by často zmiňované vzdělání (kladoucí důraz na empatii atd.) tak obsahovat i

školení v tomto směru?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je napsána pečlivě, neznamenal jsem žádné větší problémy ohledně formální a

stylistické stránky textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Dílčí závěrečné formulace, přes pečlivost zpracování, někdy vyznívají příliš vágně, jako když

na s. 32 autorka uvádí nepřekvapivé zjištění, že znaky jsou „provázané“, jistě jsou, jaké by

byli jiné. Mám také jistou skepsi (s. 53), která je ostatně opřena i o autorčiny vlastní

analýzy, že by sociologické výzkumy mohli přispět ke zlepšení prestiže této profese.

Celkově však jde o velmi dobrý až výborný text.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
Jak odlišujete „autentická“ a „neautentická“ data? (s. 23)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře až výborně, s přihlédnutím k obhajobě.

Datum:

Podpis: